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Záverečný účet obce  

a rozpočtové hospodárenie za rok 2019 

 
1. Rozpočet obce na rok 2019 

 
 Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   

2019. Obec v roku 2019 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona 

č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  

Rozpočet obce na rok 2019 bol zostavený ako vyrovnaný.  

Bežný a kapitálový  rozpočet   bol   zostavený   ako  vyrovnaný. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2018  uznesením č.16/2018. 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa  06.02.2019 uznesením č.32/2019 

- druhá zmena schválená dňa 26.02.2019 uznesením č. 50/2019 

- tretia zmena  schválená dňa 28.02.2019 starostom obce 

- štvrtá zmena schválená dňa 14.03.2019 uznesením č.69/2019 

- piata zmena schválená dňa  31.03.2019 uznesením č.101/2019 

- šiesta zmena schválená dňa 30.04.2019 starostom obce 

- siedma zmena schválená dňa 31.05.2019 starostom obce 

- ôsma zmena schválená dňa 30.06.2019 starostom obce 

- deviata zmena schválená dňa 30.07.2019 uznesením č. 124/2019 

- desiata zmena schválená dňa 03.09.2019 uznesením č. 150/2019 

- jedenásta zmena schválená dňa 31.10.2019 starostom obce 

- dvanásta zmena schválená dňa 05.12.2019 uznesením č. 182/2019 

- trinásta zmena schválená dňa 19.12.2019 uznesením č. 203/2019 

 

 

                                           Rozpočet obce k 31.12.2019 

 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Príjmy celkom 720017,14 1324979,81 

z toho :   

Bežné príjmy 646600,82 741058,88 

Kapitálové príjmy 0                     248229,80 

Finančné príjmy 43416,32 281495,38 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 30000,00   54195,75 

Výdavky celkom 720017,14 1324979,81 

z toho :   

Bežné výdavky 339300,82 406504,48 



Kapitálové výdavky  78416,32 443797,61 

Finančné výdavky   2300,00 101075,18 

Výdavky RO s právnou subjekivitou 300000,00 373602,54 

Rozpočet  obce   

  

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2019 

 
Schválený rozpočet na 

rok 2019 po poslednej 

zmene  

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

1324979,81          1311691,25                      99 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1324979,81 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 

v sume 1311691,25 EUR, čo predstavuje  99 % plnenie.  

 

• Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2019 po poslednej 

zmene  

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

741058,88 728037,80 98  

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 741058,88 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 

728037,80 EUR, čo predstavuje 98 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na 

rok 2019 po poslednej 

zmene  

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

             453928,17                443457,77                           98   

 

Výnos dane z príjmov   

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 268988,05 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2019 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 268988,05 EUR, čo predstavuje 

plnenie na  100 %.  

 

Dane z majetku 

Z rozpočtovaných 168820,12 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 158768,99 EUR, 

čo je 94 % plnenie.  

 

Dane za tovary a služby 

Z rozpočtovaných 16120,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 15700,73 EUR, čo 

je 97 % plnenie.  

 

 

 

 



 

b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2019 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

17153,82 15217,97 89 

 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 4405,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 2923,30 EUR, čo je 

66 % plnenie.  

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Z rozpočtovaných 12738,82 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 12294,67 EUR, čo 

je 96 % plnenie. Ide o príjmy zo správnych a iných poplatkov FO a PO , príjmy za vypúšťanie 

odpadových vôd a  za znečisťovanie ovzdušia.  

 

Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, vkladov 

 Z rozpočtovaných 10,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 0 EUR, čo je  0 % 

plnenie.  

 

c) iné nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2019 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

9481,74 9434,82 99 

 

 

Iné nedaňové príjmy 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 9481,74 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

9434,82 EUR, čo predstavuje  99 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov, z refundácie a z odvodov   

z hazardných hier. 

 

 

d) Prijaté  granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 259921,24 EUR bol skutočný príjem vo výške  

259921,24  EUR, čo predstavuje  100 % plnenie. 

 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

ÚPSVaR  366,89 Aktivačná činnosť - § 52 

ÚPSVaR 564,40 Školské potreby pre deti v HN 

ÚPSVaR 8640,00 Stravné pre deti v HN 



ÚPSVaR 2052,94 Osobitný príjemca 

DPO SR 3000,00 Dobrovoľný hasičský zbor – 

materiálno-technické vybavenie 

Ministerstvo vnútra SR   1961,83 Voľby  

Ministerstvo vnútra SR   3679,19 Matrika 

Ministerstvo vnútra SR 252,78 

 

Hlásenie pobytu občanov a registra 

obyvateľov 

Ministerstvo vnútra SR 182,80 Register adries 

Ministerstvo vnútra SR 204352,00 Školstvo 

Ministerstvo vnútra SR 62,62 Životné prostredie 

Ministerstvo financií SR 15000,00 Oprava a údržba budovy obecného 

úradu 

MPSVaR SR 10305,79 Denný stacionár 

Fond na podporu kultúry 

národnostných menšín 

1500,00 Divadelná hra „PORTUGÁL“ 

Nadácia SPP 8000,00 Oprava steny kultúrneho domu 

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

• Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2019 po poslednej 

zmene  

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

248229,80 248229,80 100 

 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 248229,80 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 

v sume 248229,80 EUR, čo predstavuje 100  % plnenie.  

  

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív 

Z rozpočtovaných 5075,62 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 5075,62 EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie. 

 

Granty a transfery 

Z rozpočtovaných 243154,18 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 243154,18 EUR, 

čo predstavuje 100 % plnenie. 

 

 

Prijaté granty a transfery 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Pôdohospodárska platobná agentúra   97154,18 Revitalizácia parku pri kostole 

Ministerstvo financií SR   26000,00 Rekonštrukcia obecnej knižnice 

Environmentálny fond 120000,00 MŠ – zníženie energetickej náročnosti 

 

 

 

 



• Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2019 po poslednej 

zmene  

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

281495,38 281495,38 100 % 

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 281495,38 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 

v sume 281495,38 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

V roku 2019 boli  prijaté úvery v sume 94775,18 EUR schválené obecným zastupiteľstvom dňa 

13.12.2018 uznesením č.23/2018 a 104236,10 EUR schválené obecným zastupiteľstvom dňa 

30.07.2019 uznesením č. 123/2019/B. 

Uznesením obecného zastupiteľstva č.37/2019 zo dňa 06.02.2019 bol schválený použitie 

rezervného fondu na vypracovanie PD „ Prestavba budovy súp. č. 399 – Nájomné byty v obci 

Jablonov nad Turňou „ v sume 10582,50 EUR. 

Uznesením obecného zastupiteľstva č.67/2019 zo dňa 14.03.2019 bol schválený použitie 

rezervného fondu na vypracovanie PD „ Prestavba budovy súp. č. 399 – Nájomné byty v obci 

Jablonov nad Turňou „ v sume 1867,50 EUR. 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 68/2019 dňa 14.03.2019 bol schválený použitie 

rezervného fondu  na úhradu faktúry : „Rekonštrukcia sociálnych miestností v obvodnom 

zdravotnom stredisku „  v sume 5270,10 EUR. 

Uznesením obecného zastupiteľstva č.123/2019/C zo dňa 30.07.2019 bol schválený použitie 

rezervného fondu na úhradu spoluúčasti na projekte „Oprava a údržba Domu smútku v obci 

Jablonov nad Turňou vo výške 3395,95 EUR. 

Uznesením obecného zastupiteľstva č.151/2019 zo dňa 3.09.2019 bol schválený použitie 

rezervného fondu na úhradu spoluúčasti na projekte „ Materská škola – zníženie energetickej 

náročnosti budovy „  vo výške 7943,67  EUR. 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 181/2019 zo dňa 5.12.2019 bol schválený použitie 

rezervného fondu na úhradu spoluúčasti na projekte „ Oprava a udržiavacie práce hasičskej 

zbrojnice „  vo výške 7305,67 EUR. 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 204/2019 zo dňa 19.12.2019 bol schválený použitie 

rezervného fondu na úhradu spoluúčasti na projekte „ Oprava a údržba budovy obecného 

úradu“ na odstránenie havarijného stavu majetku obce  vo výške 1995,60 EUR. 

 

V roku 2019 boli použité: 

-  nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 43744,00  EUR  

-  nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 379,11 EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     

 

• Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy  

 

Schválený rozpočet na 

rok 2019 po poslednej 

zmene  

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

54195,75             53928,27                       99 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 54195,75 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 

53928,27  EUR, čo predstavuje  99 % plnenie.  



 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2019 
 

Schválený rozpočet na 

rok 2019 po poslednej 

zmene  

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

1324979,81            1252762,65                    95 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1324979,81 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 

v sume 1252762,65  EUR, čo predstavuje  95 % čerpanie.  

 

• Bežné výdavky  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2019 po poslednej 

zmene  

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

780107,02                 749425,83                    96 

 

v tom:  

   

Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy 242526,13 234252,66                 97 

Finančná a rozpočtová oblasť- 

poplatky a odvody 
108475,18 106012,66 98 

Matrika 3699,19 3679,19 99 

Všeobecné verejné služby - Voľby 2021,16 1961,83 97 

Požiarna ochrana 6200,00 6122,06 99 

Cestná doprava - MK 3770,00 3495,49 93 

Cestovný ruch 6500,00 5964,05 92 

Nakladanie s odpadmi 36170,00      34226,50 95 

Nakladanie s odpadovými vodami 8000,00 4525,10 57 

Rozvoj obcí - údržba verejnej zelene 18020,00 17918,39 99 

Verejné osvetlenie  1100,00 0 0 

Rekreačné a športové služby + 

bežný transfer  pre ŠK 
5880,00 

5500,00 

4387,76 

5473,93 

74 

99 

Kultúrne služby + transfer pre 

neziskové organizácie 

     11250,00 

1550,00 

11175,96 

1550,00 

99 

100 

Vysielacie a vydavateľské služby 

 

1000,00 911,52 91 

Náboženské a iné spoločenské 

služby 

8230,00 8134,10 99 

Predprimárne vzdelávanie s bežnou 

starostlivosťou – stravné - MŠ 

1340,00 1102,80 82 

Primárne vzdelávanie s bežnou 

starostlivosťou- stravné ZŠ – I.st. 

2900,00 2455,20 85 

Nižšie sekundárne vzdelávanie 

s bežnou starostl. – stravné ZŠ- II.st. 

4400,00 3546,00               81 

Staroba – sociálne služby 23548,00 23260,49               98 



Bežný transfer pre neziskové 

organizácie 

2500,00 2500,00 

 

             100 

Sociálna pomoc občanom v hmotnej 

núdzi  

Bežný transfer z ÚP – osobitný 

príjemca 

1000,00 

 

2000,00 

 

 200,00 

 

1251,70 

20 

 

63 

 

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 86674,42 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 85711,39 EUR, 

čo je 99 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky 

a opatrovateľskej služby. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 37195,70 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 36674,08 EUR, 

čo je 98 % čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov za zamestnávateľa. 

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 248440,36  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 230572,24       

EUR, čo je 93 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné 

tovary a služby. 

 

Bežné transfery , členské príspevky a sociálne výpomoci 

Z rozpočtovaných 31594,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 29891,04        

EUR, čo predstavuje  95 % čerpanie. 

 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných 2600,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 1028,23 EUR, 

čo predstavuje 40 % čerpanie.  

 

2) Kapitálové výdavky : 

  

Schválený rozpočet na 

rok 2019 po poslednej 

zmene  

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

443797,61               403106,41                   91 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 443797,61 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2019 v sume 403106,41 EUR, čo predstavuje 91 % čerpanie.  

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

 

- Projektová dokumentácia – „Prestavba budovy súp. č. 399 – Nájomné byty v obci 

Jablonov nad Turňou“ 
Z rozpočtovaných 12450,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 12450,00 

EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie. 

- Projektová dokumentácia – „ Zateplenie budovy ZŠ“ – aktualizácia a úprava –  



z rozpočtovaných 5000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 120,00 EUR, 

čo predstavuje 2 % čerpanie. 

- Revitalizácia parku pri kostole 

Z rozpočtovaných 94775,18 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 94775,18 

EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie. 

- Rekonštrukcia sociálnych miestností v ObZS 

Z rozpočtovaných 20270,10 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 20270,10 

EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie. 

- MŠ – zníženie energetickej náročnosti 

Z rozpočtovaných 127943,67 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 127943,67 

EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie. 

- Oprava a udržiavacie práce Hasičskej zbrojnice 

Z rozpočtovaných 42576,61 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 38497,97 

EUR, čo predstavuje 90 % čerpanie. 

- Nákup pracovného stroja – DHZ 

Z rozpočtovaných 600,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 600,00 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie. 

- Nákup zariadenia – vyplachovač pohárov   

Z rozpočtovaných 817,44 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 817,44 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie. 

- Oprava a údržba Domu smútku 

Z rozpočtovaných 107632,05 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 107632,05 

EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie. 

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Schválený rozpočet na 

rok 2019 po poslednej 

zmene  

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

101075,18               100230,41                   99 % 

 

Z rozpočtovaných  výdavkových finančných operácií 101075,18 EUR na splácanie istiny 

z prijatých úverov bolo skutočné čerpanie  k 31.12.2019 v sume 100230,41 EUR  čo 

predstavuje 99 % čerpanie. 

 

4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

 Bežné výdavky  

Schválený rozpočet na 

rok 2019 po poslednej 

zmene  

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

373602,54           365548,85                         98 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 373602,54 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 

v sume 365548,85 EUR, čo predstavuje 98 % čerpanie.  

 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola s MŠ                   365548,85  EUR 

 

 



4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2019 

 

 

 

Hospodárenie obce 

 

Skutočnosť k 31.12.2019 v EUR 
 

Bežné  príjmy spolu 781966,07 

z toho : bežné príjmy obce  728037,80 

             bežné príjmy RO 53928,27 

Bežné výdavky spolu 749425,83 

z toho : bežné výdavky  obce  383876,98 

             bežné výdavky  RO 365548,85 

Bežný rozpočet 32540,24 

Kapitálové  príjmy spolu 248229,80 

z toho : kapitálové  príjmy obce  248229,80 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 403106,41                         

z toho : kapitálové  výdavky  obce  403106,41 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  -154876,61 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu 122336,37 

 Úprava schodku – Dopravné ZŠ                                                             158,22                    

                               Stravné - ÚP                                                          1536,00 

                              Asistent ZŠ                                                            2906,75 

                              Zostatok ŠJ                                                             830,65 

                             Knižnica - rekonštrukcia                                                          26000,00 

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu 153767,99                  

Príjmy z finančných operácií 281495,38 

Výdavky z finančných operácií  100230,41 

Rozdiel finančných operácií                           181264,97 

PRÍJMY SPOLU   1311691,25                        

VÝDAVKY SPOLU 1252762,65                        

Hospodárenie obce                   58928,60 

Vylúčenie z prebytku –dopravné ZŠ 158,22                    

                                    Stravné - ÚP 1536,00 

                                    Asistent ZŠ 2906,75 

                                   Zostatok ŠJ 830,65 

                                  Knižnica - rekonštrukcia 26000,00 

Upravené hospodárenie obce 27496,98                      

 

Výsledok hospodárenia obce zistený podľa ustanovení § 10 ods. 3 písm. a/ a b/ zákona č. 

583/2004 Z.z. v znení neskorších predpisov z rozpočtového hospodárenia z bežného 

a kapitálového rozpočtu za rok 2019 je schodok rozpočtu vo výške 122.336,37 € a zostatok 

finančných operácií v sume 181.264,97 € podľa § 15 ods. 1 písm. c/ zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy.  

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 

tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) citovaného zákona, sa schodok upravuje : 

 

- zvyšuje o: 

 



 nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

  predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 158,22 €, a to na dopravné pre dochádzajúcich 

žiakov. 

 nevyčerpané prostriedky zo ŠR  - školské strav. z ÚPSV a R v sume 1.536,00 € 

 nevyčerpané prostriedky zo ŠR – asistent ZŠ vo výške 2.906,75 € 

 nevyčerpané prostriedky zo ŠR – zostatok školského stravovania v sume 830,65 € 

 nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté 

  predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 26.000,00 €, a to na rekonštrukciu knižnice 

 

      S P O L U: 31.431,62 € 

 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu bude takto upravený:  

122.336,37 € + 31.431,62 € na sumu 153.767,99 €. 

    

  Takto upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu je – 153.767,99 € sa vysporiada zo 

zostatku finančných operácií. /153.767,99 € – 181.264,97 €/. 

Konečný zostatok finančných operácií je po vysporiadaní 27.496,98 €. 

 

       V zmysle týchto skutočností  navrhujeme prebytok rozpočtu v sume 27.496,98 € použiť 

na tvorbu rezervného fondu. 
 

 

5. Tvorba a použitie  peňažných fondov a iných fondov  
 

Rezervný fond 

 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2019 39651,73     

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 37/2019 zo dňa 06.02.2019- PD-

nájomné byty 

- uznesenie č. 67/2019 zo dňa 14.03.2019- PD-

nájomné byty 

uznesenie č. 68/2019 zo dňa 14.03.2019- 

Rekonštrukcia sociálnych miestností v ObZS 

uznesenie č. 123/2019/C zo dňa 30.07.2019- 

Oprava a údržba Domu smútku 

uznesenie č. 151/2019 zo dňa 03.09.2019-MŠ-

zníženie energetickej náročnosti budovy 

                          9987,50    

 

                           

 

                        10582,50 

 

 

                          1867,50  

 

 

                          5270,10 

                             

                          3395,95 

                             

                        

                           7943,67                        

 

                          

                            7305,67 



uznesenie č. 181/2019 zo dňa 05.12.2019- 

Oprava a udržiavacie práce v hasičskej 

zbrojnice 

 

uznesenie č. 204/2019 zo dňa 19.12.2019- 

Oprava a údržba budovy obecného úradu 

 

                            

 

 

 

                             1995,60 

 

KZ k 31.12.2019                             11278,24    

 

 

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva vyššieho stupňa 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2019 196,72   
Prírastky - povinný prídel -   1,05  %                                               817,03 

Úbytky   -  stravovanie                     667,44 

KZ k 31.12.2019 346,31 

 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2019 

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2019 v EUR KZ  k  31.12.2019 v EUR 

Majetok spolu 1945273,85 2105197,95 

Neobežný majetok spolu 1614939,45 1683427,70 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 2344,25 1506,65 

Dlhodobý hmotný majetok 1435227,06 1504561,56 

Dlhodobý finančný majetok 177368,14 177359,49 

Obežný majetok spolu 328191,68 419194,50 

z toho :   

Zásoby 150,47 65,20 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 188525,83 311117,87 

Dlhodobé pohľadávky  3195,12 

Krátkodobé pohľadávky  25313,58 28320,80 

Finančné účty  114201,80 76495,51 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   



Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát   

Časové rozlíšenie  2142,72 2575,75 

 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2019 v EUR KZ  k  31.12.2019 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1945273,85 2105197,95 

Vlastné imanie  1090218,13 1073854,55 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia  1090218,13 1073854,55 

Výsledok hospodárenia za účtovné 

obdobie  

-19212,11 -17919,88 

Záväzky 225659,35 201502,08 

z toho :   

Rezervy  1720,00 1720,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 43744,00 30600,97 

Dlhodobé záväzky 45782,88 44143,92 

Krátkodobé záväzky 134412,47 20801,09 

Bankové úvery a výpomoci  104236,10 

Časové rozlíšenie 629396,37 829841,32 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2019 
 

    Stav pohľadávok obce k 31.12.2019: 

Druh pohľadávky Rok 2019 /v €/ 

Daňové pohľadávky /DzN, daň za psa -319/ 44251,91 

Nedaňové pohľadávky /popl. za KO – 318/ 6268,96 

Ostatné 3257,81 

S P O L U: 53778,68 

  

    Stav záväzkov obce k 31.12.2019:      

Druh záväzku Rok 2019 /v €/ 

Z obchodného styku 9106,83 

Záväzky voči daňovému úradu a 

poisťovniam 

4433,56 

Bankové úvery /ŠFRB/ 42618,29 

Záväzky zo SF 346,31 

Bankový úver /SZRB/ 104236,10 



Záväzky voči zamestnancom 4978,97 

Finančná zábezpeka 1179,32 

Ostatné záväzky  2281,73 

S P O L U: 169181,11 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 

alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2018:  

 

- skutočné bežné príjmy obce   744519,93 

- skutočné bežné príjmy RO    38479,17 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2018 782999,10 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2019:   

- zostatok istiny z bankových úverov  

- zostatok istiny z pôžičiek 0 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 0 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0 

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie 

projektov EÚ 

104236,10 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné 

byty 

48106,96 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2019 152343,06 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    



- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 48106,96 

- z úveru z Environmentálneho fondu 0 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 104236,10 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej 

sumy dlhu obce 

152343,06 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2019 0 

 

Zostatok istiny 

k 31.12.2019 

Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2018 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

0                744519,93 0 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2018:  

 

- skutočné bežné príjmy obce  744519,93 

- skutočné bežné príjmy RO    38479,17 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2018 782999,10 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 208529,39 

- dotácie zo ŠR   26891,85 

- dotácie z MF SR   15000,00 

- dotácie z MK SR     1500,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2018 251921,24 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2018 531077,86 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2019 s výnimkou jednorazového predčasného 

splatenia:  

 

- 821004  



- 821005  

- 821007 5455,23 

- 821009  

  

- 651002  

- 651003   466,41 

- 651004  

  

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2019 5921,64 

 

 

 

Suma ročných splátok 

vrátane úhrady výnosov za 

rok 2019 

Skutočné upravené bežné 

príjmy k 31.12.2018 

§ 17 ods.6 písm. b) 

5921,64 531077,86 1,12 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

 

        

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým 

osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2019 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 9/2015 o dotáciách, právnickým 

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 

 
Žiadateľ dotácie 

 

 

 

- 1 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Športový klub 9000,00 5473,93   3526,07 

JEDNOTA dôchodcov na Slovensku 2500,00 2500,00        0 



Spevokol Bokréta 1000,00 1000,00        0 

OZ Paklan   250,00   250,00        0 

Spoločenstvo vinárov a vinohradníkov 

spod Sorošky 

  300,00   300,00        0 

Mesto Rožňava     130,00     130,00        0 

Obecná prevádzkáreň, s.r.o. 17000,00 17000,00        0 

 

K 31.12.2019 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 9/2015 

o dotáciách. 

 

9. Podnikateľská činnosť   

 
Obec Jablonov nad Turňou založila dňa 21.4.1994 ako jediný spoločník, spoločnosť 

s ručením obmedzeným s obchodným menom Obecná prevádzkáreň s.r.o. Jablonov nad 

Turňou. Na túto spoločnosť prešli všetky práva a záväzky drobnej prevádzkárne Obecného 

úradu v Jablonove nad Turňou. 

 Základné imanie v sume 6638,78 € splatil zakladateľ spoločnosti. 

 V roku 2019 Obecná prevádzkáreň s.r.o. vykázala nasledovný hospodársky výsledok: 

 

      Celkové náklady                            109872,45    EUR 

      Celkové výnosy                              89111,29    EUR 

      Hospodársky výsledok pred zdanením   20761,16    EUR 

      Daň                                                                 0         EUR 

      _______________________________________________ 

      Strata                                                     - 20761,16     EUR 

 

10. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
• zriadeným a založeným právnickým osobám 

• štátnemu rozpočtu 

• štátnym fondom 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

• Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

• prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 



Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Základná škola s MŠ       128697,64     128697,64             0 

 

• prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy - zo ŠR 
 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Základná škola s MŠ       204352,00     204193,78          158,22 

 

 

• Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

       

                  - 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu 

 

-bežné výdavky 

 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

 

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Ministerstvo vnútra SR Matrika 3679,19 3679,19     0 

Ministerstvo vnútra SR Hlásenie pobytu 

občanov Register adries 

252,78 

182,80 

252,78 

182,80 

    0 

    0 

Ministerstvo vnútra  SR Voľby  2196,06 1961,83 234,23 

Ministerstvo vnútra SR Školstvo 204352,00 204352,00 0 

ÚPSVaR Aktivačná  činnosť - § 

52 

366,89 366,89     0 

ÚPSVaR Osobitný príjemca 2052,94 2052,94     0 

ÚPSVaR Stravné  

Školské potreby pre 

deti v HN 

8640,00 

564,40 

7104,00 

564,40 

1536,00 

     0 

Ministerstvo vnútra SR Dotácia na životné 

prostredie 

62,62 62,62      0 

Ministerstvo financií SR Oprava a údržba 

budovy obecného úradu 

15000,00 15000,00      0 

DPO SR Dobrovoľný hasičský 

zbor – materiálno-

technické vybavenie 

3000,00 3000,00      0 



Fond na podporu kultúry 

národnostných menšín 

Divadelná hra „ 

PORTUGÁL“ 

1500,00 1500,00      0 

MPSVaR SR Denný stacionár 18144,00 10305,79   7838,21  

 

 

Poskytovateľ  

 

 

    

       

               

              - 1 - 

Účelové určenie 

grantu, transferu 

 

-kapitálové 

výdavky 

 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

 

 

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

 

 

- 5 - 
Pôdohospodárska 

platobná agentúra 

Revitalizácia parku 

pri kostole 

97154,18 97154,18         0 

Environmentálny fond MŠ – zníženie 

energetickej 

náročnosti budovy 

120000,00 120000,00         0 

 

• Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2019 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

 

Vypracovala: Tímea Angyalová                              Predkladá: Ing. Slavomír Zubriczky 

 

 

V Jablonove nad Turňou, dňa 07.05.2020 

 

 

 

 

11. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu  hlavného kontrolóra a stanovisko 

k Záverečnému účtu za rok 2019. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 27496,98 EUR 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 


